
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 2

CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 193 - DAF/CAGEP de 
04/09/2013, nos autos do Processo nº. 122300/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ISAURINA DE FÁTIMA SANTOS 
MACHADO, matrícula nº. 5710111, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Área, para atuar como Fiscal dos Contratos 
nº. 012/2013-EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa 
ALA INFORMÁTICA S/S LTDA - EPP, contar de 09/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

COMISSÃO PERMANENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580134

PORTARIA N° 668, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no  uso  de atribuições 
delegadas pela  Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERENDO a  necessidade de apuração de fatos em 
processos que tramitam nesta Secretaria, conforme o disposto 
no artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
R E S O L V E :
I  Constituir,  até ulterior deliberação, COMISSÃO PERMANENTE 
DE SINDICÂNCIA e PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
para apuração de fatos narrados em processos que tramitem 
nesta Secretaria, suscitando investigação de irregularidades;
II      Designar como MEMBROS TITULARES:
1.       JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, para atuar como Presidente;
2.       ELOISO MARTINS PIMENTEL, matrícula nº 55589533/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para atuar 
como membro;
3.       CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, matrícula nº 
54185350/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, para atuar como secretária;
III     Designar como MEMBROS SUPLENTES:
1.       ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula nº 
57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para atuar como Presidente;
2.       HÉLIO REBELO DE SOUZA, matrícula nº 26999/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, para atuar como Membro;
3.       MARIA DE FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula nº 
28746/1, ocupante do cargo de Técnico A, para atuar como 
secretária.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAÚDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580149

PORTARIA Nº. 0669, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 

considerando o requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEONOR NAZARETH MELO CORREA, 
matrícula nº. 180831/2, ocupante do cargo de PROFESSOR AD-
4, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/09/2013 
a 08/10/2013, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de setembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N.º 136, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580367

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
360/2013/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ “FÁBRICA 
ESPERANÇA”, para o de fornecimento de camisas, na forma da 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso 
XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580379

Dispensa: 6/2013
Data: 04/09/2013
Valor: 2.600,00
Objeto: Contratação da empresa ASSOCIAÇÃO PÓLO 
PRODUTIVO DO PARÁ “FÁBRICA ESPERANÇA”, para o 
fornecimento de camisas.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 05/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391358 Fax: 9130391359 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579995
PORTARIA Nº 181/2013-IDESP            

29 DE AGOSTO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 012/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de RICARDO BRUNO NASCIMENTO 
DOS SANTOS, CPF nº 609.817.762-72, de 29/08/2013 a 
28/11/2013, no valor mensal R$ 3.785,81 (três mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos) para que 
o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de Trabalho do 
Projeto “Manchas de Pobreza da Região Metropolitana de 
Belém” sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 182/2013-IDESP        
29 DE AGOSTO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
RESCINDIR, a Bolsa de Pesquisa concedida a RAFAEL 
NASCIMENTO LOPES, CPF nº 911.011.232-49, por meio do 
processo nº 2012/382720, a contar de 29 de agosto de 2013, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 183 /2013-IDESP    
29 DE AGOSTO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a Bolsa de Pesquisa concedida a DANUZA ALVES 
REIS, CPF nº 954.143.802-44, por meio do processo nº 
2012/382711, a contar de 29 de agosto de 2013, conforme 
Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por 
ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580160

PORTARIA Nº 200/2013-IDESP, BELÉM (PA), 05 DE 
SETEMBRO DE 2013

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 de 
outubro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, às 
servidoras e períodos conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57193619/3 ELAINE CORDEIRO FELIX 2012/2013

01/10/2013
a

30/10/2013

80845459/3 KEILA SOUZA MENDES 2012/2013

30/09/2013
a

29/10/2013

2372/1 ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS 2012/2013

16/10/2013
a

14/11/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580399
PORTARIA Nº 180 /2013-IDESP         

30 DE AGOSTO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a Bolsa de Pesquisa concedida a LEILA DE FÁTIMA 
DE OLIVEIRA MONTE, CPF nº 684.045.812-15, por meio do 
processo nº 2012/438009, a contar de 30 de agosto de 2013, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


